[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «10» сентября 2014 г. № 164
г. Новокузнецк
О создании межведомственного совета по профилактике материнской и младенческой смертности в Новокузнецком районе

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», приказом Департамента охраны здоровья населения Кемеровской области от 13.08.2007 № 787, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Создать межведомственный совет по профилактике материнской и младенческой смертности при администрации Новокузнецкого муниципального района.

2. Утвердить состав  межведомственного совета по профилактике материнской и младенческой смертности согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о межведомственном совете по профилактике материнской и младенческой смертности при администрации Новокузнецкого муниципального района  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельские вести».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам Голдобину Т.М.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Новокузнецкого муниципального района Е.А. Манузин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района
от «10» сентября 2014 г. № 164
Состав межведомственного совета по профилактике материнской и младенческой смертности при администрации Новокузнецкого муниципального района

	Председатель
	- Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам

	Заместитель председателя
	- Главный врач муниципального бюджетного учреждения   Центральная районная больница Новокузнецкого района.

	Секретарь
	- Районный педиатр муниципального бюджетного учреждения Центральная районная больница Новокузнецкого района

	Члены Совета:
	- Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Новокузнецкого муниципального района

	- Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по экономике

	- Начальник Управления образования Новокузнецкого муниципального района

	- Председатель Комитета по социальной политике Новокузнецкого муниципального района

	- Начальник Отдела МВД России по Новокузнецкому району (по согласованию)

	- Начальник отдела опеки и попечительства Новокузнецкого муниципального района

	- Районный гинеколог муниципального бюджетного учреждения Центральная районная больница Новокузнецкого района
- Заведующая женской консультацией муниципального бюджетного учреждения Центральная районная больница Новокузнецкого района

Заместитель главы района - руководитель аппарата Е.Г. Болычева
Приложение № 2
к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района
от «10» сентября 2014 г. № 164
Положение о межведомственном совете по профилактике материнской и младенческой смертности при администрации Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения
1.1. Межведомственный совет по профилактике материнской и младенческой смертности при администрации Новокузнецкого муниципального района (далее по тексту - Совет) создается в целях профилактики и снижения материнской и младенческой  смертности на территории района, совершенствования межведомственного взаимодействия при оказании медицинской, социальной, правовой и других видов помощи женщинам в период беременности, роженицам, родильницам, новорожденным и детям первого года жизни.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области, Уставом Новокузнецкого муниципального района, правовыми актами Новокузнецкого муниципального района и настоящим Положением.
2. Основные задачи Совета
2.1. Профилактика и снижение уровня материнской и младенческой смертности на территории Новокузнецкого муниципального района.
2.2. Организация взаимодействия органов здравоохранения, социальной поддержки населения, опеки и попечительства, правоохранительных органов, других заинтересованных органов по профилактике и снижению уровня материнской и  младенческой  смертности на территории района.
2.3. Контроль за соблюдением прав и интересов беременных, рожениц, родильниц и детей, в том числе детей первого года жизни, на территории района.
3. Функции Совета
3.1. Разработка и контроль за исполнением мероприятий по профилактике и снижению уровня материнской и  младенческой смертности на территории района.
3.2. Рассмотрение информации, изучение причин смерти (мертворождения) детей в возрасте от рождения до одного года жизни, выявление недостатков в организации помощи беременным, роженицам, родильницам, новорожденным и детям первого года жизни на территории района.
3.3. Подготовка и представление органам исполнительной власти Кемеровской области, Главе Администрации Новокузнецкого муниципального района, Совету депутатов Новокузнецкого муниципального района предложений о снижении материнской, младенческой и перинатальной смертности в Новокузнецком муниципальном районе.

3.4. Подготовка предложений о совершенствовании организации медицинской, социальной, правовой и других видов помощи женщинам в период беременности, роженицам, родильницам, новорожденным и детям первого года жизни.
3.5. Координация просветительской работы с населением по вопросам здорового образа жизни, охраны материнства и детства на территории района.
4. Права Совета
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые сведения от органов исполнительной власти Кемеровской области, структурных подразделений Администрации Новокузнецкого муниципального района, общественных организаций и объединений.
4.2. Приглашать на заседания Совета руководителей организаций, структурных подразделений Администрации Новокузнецкого муниципального района, общественных объединений, правоохранительных и надзорных органов (по согласованию).
4.3. Вносить предложения о совершенствовании организации медицинской, социальной, правовой и других видов помощи женщинам в период беременности, роженицам, родильницам, новорожденным и детям первого года жизни.
4.4. Направлять представителей Совета для участия в совещаниях по вопросам профилактики и снижения уровня материнской, младенческой и перинатальной смертности на территории района.
4.5. Привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических работ работников научных институтов и иных организаций, ученых и специалистов.
4.6. Обращаться в контрольные и надзорные органы по вопросам, входящим в компетенцию.
5. Состав Совета и организация ее работы
5.1. Состав Совета утверждается Постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал.
5.2. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных началах. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам.
5.3. Заседание Совета ведет председатель либо, по его поручению, заместитель председателя.
5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии. Решение Совета принимается большинством голосов ее членов и оформляется протоколом, который подписывает председательствующий и секретарь. Заседания Совета протоколируются, протоколы подписываются председательствующим и секретарем комиссии.
Заместитель главы района - руководитель аппарата Е.Г. Болычева